

Antwoord van Gedeputeerde Staten op vragen van

J.H. de Vree (PVV)
(d.d. 6 juli 2026)

Nummer
4437

Onderwerp
Contacten en banden met extremistische natuurorganisaties.

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

Recentelijk heeft de Minister van Landbouw, Visserij, Voedselzekerheid en Natuur zijn desastreuze stikstofplan gepresenteerd. Opvallend aan dit stikstofplan is dat het aan vrijwel alle eisen voldoet die zijn gesteld door de extremistische natuurorganisatie Mobilisation for the Environment (MOB). Naar aanleiding van dit plan heeft een onderzoeksjournalist van Stichting Agri Facts (STAF) hier onderzoek naar gedaan. Uit dat onderzoek is gebleken dat er in meerdere provincies en gemeenten dubieuze contacten zijn met milieubewegingen, waaronder MOB.

De fractie van de Partij voor de Vrijheid Zuid-Holland maakt zich ernstige zorgen over deze feiten en stelt daarom de volgende vragen aan het college van Gedeputeerde Staten:

- 1. Is het college van GS bekend met het volgende artikel:
(<https://stichtingagrifacts.nl/author/geesje-rotgers/>) en de volgende aflevering van LightHouseTV: (<https://www.youtube.com/watch?v=mfbhrHTpLVQ>)?*

Antwoord

Ja, GS hebben er kennis van genomen.

- 2. Heeft de Provincie Zuid-Holland MOB ooit in het verleden ingehuurd voor advies of andere werkzaamheden, of huurt de provincie MOB momenteel in? Zo ja, kunnen GS een duidelijk overzicht geven van de kosten, de redenen voor inhuur en de periode waarin deze kosten zijn gemaakt?*

Antwoord

Nee, dat is niet het geval.

3. *Heeft de Provincie Zuid-Holland om andere redenen contact met MOB? Zo ja, waarom heeft de provincie contact met deze 'stichting', waar gaat dit contact over en hoe frequent vindt dit plaats? Graag een schets van zowel de huidige situatie als die in het verleden.*

Antwoord

Nee, dat is niet het geval.

4. *Heeft de Provincie Zuid-Holland, net als de Provincie Fryslân, ooit in het verleden of in de huidige situatie de heer Johan Vollenbroek ingehuurd om ervoor te zorgen dat vergunningverlening tot stand kwam terwijl MOB of een aan MOB gelieerde NGO een procedure had lopen in de provincie? Zo ja, kunnen GS een duidelijk overzicht geven van de kosten, de redenen voor inhuur en de periode waarin deze kosten zijn gemaakt?*

Antwoord

Nee, dat is niet het geval.

5. *Heeft de Provincie Zuid-Holland de heer Johan Vollenbroek in het verleden of in de huidige situatie ingehuurd voor andere werkzaamheden?*

Antwoord

Nee, dat is niet het geval.

6. *Heeft de Provincie Zuid-Holland ooit in het verleden of in de huidige situatie een ander (oud-)bestuurslid van MOB ingehuurd, om welke reden dan ook? Zo ja, kunnen GS een duidelijk overzicht geven van de kosten, de redenen voor inhuur en de periode waarin deze kosten zijn gemaakt?*

Antwoord

Nee, dat is niet het geval.

7. *Heeft de Provincie Zuid-Holland een andere zogenoemde NGO ingehuurd die gevestigd is op de campus van de Radboud Universiteit in Nijmegen, in kantoorgebouw Mercator 3? Zo ja, kunnen GS een duidelijk overzicht geven van de kosten, de redenen voor inhuur, de periode waarin deze kosten zijn gemaakt en om welke stichting(-en) het gaat?*

Antwoord

Op de genoemde campus zijn onderzoeksorganisaties op het vlak van natuur gevestigd zoals SOVON, RAVON en ZODION (voorheen zoogdiervereniging). Deze onderzoeksorganisaties verzorgen onderzoeken en tellingen naar o.a. weidevogels, watervogels, de riverdonderpad en de Noordse woelmuis in opdracht van de provincie. Zie hieronder een overzicht met een aantal onderzoeken die de afgelopen jaren zijn uitgevoerd in opdracht van de provincie Zuid-Holland.

Naam	Opdracht	Periode	Bedrag	Toelichting
Sovon	Uitvoeren meetnet watervogels en slaapplaatsen Zuid-Holland	2021-nu	€ 145.040	Betreft het uitvoeren van tellingen van watervogels en hun slaapplaatsen in diverse Natura 2000-gebieden in Zuid-Holland, het controleren en analyseren van de resultaten en het opstellen van een begeleidend rapport.
Sovon	Advies voortzetting weidevogelmeent Zuid-Holland	2023	€ 14.912	Het verrichten van een analyse van de opzet van het huidige weidevogelmeetnet van Zuid-Holland en advies over mogelijke aanpassingen daaraan.
Ravon	Inventarisatie Natura 2000-doelsoorten Hollandse Biesbosch	2024	€ 40.975	Betreft het uitvoeren van tellingen van enkele Natura 2000-doelsoorten in de Hollandse Biesbosch, het controleren en analyseren van de resultaten en het opstellen van een begeleidend rapport.
Ravon	Ontwerp meetnet Natura 2000-doelsoorten Zuid-Holland	2024	€ 16.560	Betreft het maken van een ontwerp voor een meetnet voor enkele Natura 2000-doelsoorten in Zuid-Holland en het opstellen van een begeleidend rapport.
Ravon	Uitvoeren meetnet Natura 2000-doelsoorten Zuid-Holland	2025-2027	€ 119.040	Betreft het uitvoeren van tellingen van enkele Natura 2000-doelsoorten in diverse Natura 2000-gebieden in Zuid-Holland, het controleren en analyseren van de resultaten en het opstellen van een begeleidend rapport.
Ravon	Impactanalyse verwijderen van geotubes op rivierdonderpadpopulatie Broekvelden & Vettenbroek	2025	€ 18.193	Betreft het uitvoeren van een ecologische impactanalyse op de rivierdonderpad van het verwijderen van geotubes (zakken gevuld met slib) in een deel van het Natura 2000-gebied Broekvelden, Vettenbroek & Polder Stein, advies over mitigerende en compenserende maatregelen en het opstellen van een werkprotocol.
Zodion ¹	Inventarisatie Noordse woelmuis Zuid-Holland	2022-2024	€ 99.981	Betreft het uitvoeren van tellingen van de Noordse woelmuis in diverse Natura 2000-gebieden in Zuid-Holland, het

¹ voorheen Zoogdiervereniging

Naam	Opdracht	Periode	Bedrag	Toelichting
				controleren en analyseren van de resultaten en het opstellen van een begeleidend rapport.
Zodion	Aanvullende inventarisatie Noordse woelmuis Zuid-Holland	2025	€ 17.453	Betreft een aanvullende opdracht voor het uitvoeren van tellingen van de Noordse woelmuis in enkele delen van een viertal Natura 2000-gebieden waar deze soort lijkt te zijn verdwenen, het controleren en analyseren van de resultaten en het opstellen van een begeleidend rapport.

8. *Zijn er andere NGO's met vergelijkbare doelen als MOB, waaronder stichtingen gevestigd in kantoorgebouw Mercator 3, die door de provincie worden ingehuurd? Zo ja, kunnen GS een duidelijk overzicht geven van de kosten, de redenen voor inhuur, de periode waarin deze kosten zijn gemaakt en om welke stichting(-en) het gaat?*

Antwoord

Nee.

9. *Ontvangt MOB, of een andere aan MOB gelieerde stichting (zoals stichtingen gevestigd op de campus van de Radboud Universiteit in Nijmegen), subsidie van de Provincie Zuid-Holland? Zo ja, om welke stichtingen gaat het, wat is de reden voor deze subsidie en om welke bedragen gaat het?*

Antwoord

Nee.

10. *Zijn er (oud-)leden van het college van Gedeputeerde Staten die op enigerlei wijze via een nevenfunctie betrokken zijn (geweest) bij MOB of een van de andere NGO's gevestigd in kantoorgebouw Mercator 3, bijvoorbeeld via een bestuur of raad van toezicht? Zo ja, om wie gaat het, in welke periode waren zij gedeputeerde en in welke periode waren zij betrokken bij deze organisaties, en bij welke organisatie precies?*

Antwoord

Nevenfuncties van de huidige GS-leden zijn openbaar en kunt u inzien. Over oud-leden van het college doen het huidige college van GS geen uitspraak.

11. *Kunnen GS de vragen afzonderlijk beantwoorden?*

Antwoord

Ja.

Den Haag, 14 juli 2026

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,
secretaris, voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA mr. A.W. Kolff